¹ Guicci. l. VIII. — ² Id. ib. et Cavell. in Hist. Cremon. — ³ Paris Ms. p. 302.

¹ Nic. Baseli. in Addit. ad Nanel. — ² Trith. in Chr. Spauhei.

addiceret imperio, vel si ejus dominatu potiri mallet, actas impensas Ximenio ipsi refunderet. Ex cujus urbis in celso colle posite mœnibus, turribus ac loci situ munite, atque altera parte perlusæ mari, altera pomariis et irriguis fontibus cincte, sex millia domorum continentis, et mercimoniis florentissimæ expugnatione, inclinata adeo res barbaricæ fuerunt, ut postea Bugia et Tripolis in Christianorum rêdactæ sint polestalem; quæ fusc enarrat Comesius, deque classis non sine magnis difficultatibus ob procerum Ximenii gloriæ et generosæ pietati infensorum livorem comparatæ apparatu hæc relet: « Classis octuaginta actuariis navibus, decem maximis triremibus, quas nunc regias galeras vocant, constabat, præter permulla navigia minora et scaphas majoribus servientes: vehebantur autem decem millia peditum, equitum vero quatuor millia et lixarum calorumque numerus necessarius. Postridie idus Majas ventum secundum naeta classis est, quare, sublatiis anchoris, hora ferme diei tertia, portu Carthaginis solvunt: ex litteris Alveri scholastici ad Diegum Lupum Ajalam satis constat, cardinalem corporis maciem ex sollicitudine contraxisse, non tamen ob id animi vires imbecilliores factas, et magna totius exercitus alacritate vela, quo diximus die, fecisse, certissima victoriæ spe concepta, adeo justî belli causam militum animos excitare et inflammare valet, præsertim ob religionem suscepti postridie ejus diei: nulla jam nocte Ximenius ad Africam secundis velis appulit; is autem dies religiosissimus eo anno fuit, quoniam Christi servatoris in cælum ascensus eo die celebrabatur. » Nonnullis interjectis, ut Ximenius Mersalcabiranum portum, qui parebat Christiano imperio, ingressus sit, et noctu exscensio facta fuerit, dum urbs classiariis tormentis a Petro Navarro duce eximio quateretur, addit: « Multum alacritatis et animi præsentia sua exercitui eo die Ximenius attulit; nam e Mersalcabirana arce suorum caterva stipatus, cum ad portum, ut diximus, egrederetur, novitate et insolentia spectaculi ducum animos et militum perculit; neque enim imperatorem suum splendenti clypeo, aut casside ex chimera ignes vomente formidabilem intuebantur, sed Pontificalibus vestibus indutum, sacerdotibus et religiosiis viris ex utroque latere stipatum, et cruce argentea pro vexillo præeunte, quam Algora canonicus Seguntiensis ex officio gestare solebat: tum vero frater Ferdinandus, validis lateribus et procerâ statura homo, quo ex Franciscanis sodalibus Ximenius familiariter utebatur, equa alba insidens gerebat, gladio Hispano super sacrum Franciscanum accinctus, quemadmodum et cæteri religiosi viri, qui eo die jubente Ximenio armis se munitant: hora ferme diei sexta omnis peditatus in quatuor agmina per tribunos militares dis-

positus totam illam planitiem occupabat, quæ ante arcem Mersalcabiranam est, sed quoniam in tanta festinatione milites debilitata corpora curare non valuerant, atque Veneris dies tunc illuxerat, carnibus vesci religio eral; trepidantes cunctorum animos, neque enim quid ederent præter laridum et porcinam ex classis comenatu suppelebat, Ximenius bene ominando religione exsolvit, et qua pollebat ancloritate facultatem carnes edendi dedit. »

24. Subjicit auctor, habitam a Ximenio ad milites orationem, qua se paratum, ut in hostes primus irrueret, offerebat: « Ego, inquit, ante alios primus memet periculo objiciam, qui sic animatus huc laudem prodivi, aut strenue dimicantes hodie victoriam adipiscamur, aut si id minime superi concesserint, quod abominor, omnes pariter confossi concidamus; nam ubi melius antistes Deo sacer occumbet, quam pro religione depugnans? nec ego primus hanc gloriam videbor assecutus, sic enim multi, qui me in Toletana dignitate antecesserunt, mortem pulcherrimam pugnantes oppetere. Hæc dicens aciem procedere jubebat, seque militibus comitem dabat. Cuncti ejus oratione mirum in modum incitati Ximenium circumstetere orantes, ut pugna abscederet, ipsisque prælii conflictum committeret: eam enim operam religioni et reipublicæ navaturos, ut ipsum suscepti negotii nunquam pœniteret. Cessit communibus omnium precibus Ximenius, atque ætatis et personæ suæ memor in Pelrum Navarrum eam curam rejiciens in Mersalcabiranam arcem se recepit. Sacram adiculam ingressus, quæ divo Michaeli dedicata est, in genua procumbens passis manibus in cælum intentus multis lacrimis Deum precabatur, ut suis Christianis præsidio esset. Petrus Navarrus, ut ingenlem Maurorum et Numidarum multitudinem colles occupasse vidit, ne nostri, quos maritimi æstus et labor ejus diei lassaverant, impares in congressu essent, timuit. » Et infra: « Animi itaque dubius ad Ximenium redire decrevit, ejus sententiam, antequam quidquam tentaret, rogaturus. Is experientissimi imperatoris dubitatione permultum commotus, neque quid consuleret salis certus, cum se collegisset: In hæc, inquit, vir fortissime, pugna Christus summi Patris filius, et seductor Maurorum Mahometus in certamen descendunt, omnem cunctationem non solum damnosam sed impiam esse arbitror: quare omni deposita formidine milites tuos, ut cum hostibus manus conferant jubeto; certa enim mihi spes est, te hodie victoriam magna cum laude reportaturum. Divinum id polius oraculum, quam illius hominis consilium fuisse, quæ sunt postea in secula declararunt; nisi enim eo die pugnatum fuisset, Oranum capi non poterat. Vix post tres horas a capta urbe Tremesinius Messuarus, qui auctoritate et potentia a